
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 202 del 09-11-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 202   DEL   09-11-2023

Oggetto: Convenzione stipulata tra Consip S.p.A. e Telecom S.p.A. denominata: "Convenzione per la prestazione dei 
servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni  edizione 8" - proroga tecnica del contratto attuativo



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 202 del 09-11-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE

Richiamata la determinazione della Responsabile del Settore Amministrativo n.109 del 24/06/2023, con la 
quale si aderiva alla convezione stipulata tra Consip S.p.A. e Telecom S.p.A. denominata: “Convenzione per 
la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni – edizione 8”;

Visto l’ordinativo di fornitura n.628987 in data 27/07/2021, con il quale si formalizzava l’adesione alla 
convenzione sopra identificata; 

Vista la convenzione Consip denominata “Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per 
le Pubbliche Amministrazioni – edizione 8” ed i relativi allegati pubblicati sul portale di AcquistinretePA;

Dato atto che:
 la scadenza della convezione e delle relative proroghe è fissata per il giorno 16/11/2023 e che è in 

corso la gara con la quale Consip S.p.A. intende procedere all’affidamento dei servizi denominati 
Telefonia mobile 9 per la quale si prevede una data presunta di affidamento per il giorno 20/10/2023;

 il servizio di telefonia mobile per l’Ente Parco ha un ruolo di fondamentale importanza anche in 
relazione alle attività di controllo del territorio esercitate dal personale di vigilanza del Parco e 
pertanto non può in alcun modo essere interrotto;

 Telecom Italia Mobile con propria comunicazione a mezzo del portale AcquistiretePA in data 
24/10/2023 ha comunicato che è possibile richiedere la temporanea prosecuzione dei contratti vigenti 
al fine di garantire i servizi di che trattasi;

Rilevato  che questo ente ha in essere il contratto n. 888012309048, corrispondente alla fornitura di n.22 
utenze ricaricabili;  

Ritenuto opportuno pertanto avvalersi della facoltà di prorogare il contratto di cui sopra per ulteriori 
diciotto mesi a fara data 16/11/2023, fermo restando la possibilità di rescindere il contratto anticipatamente 
al completamento della migrazione al nuovo operatore che sarà individuato da Consip S.p.A.;

Dato atto che il costo complessivo per la proroga di che trattasi  è pari ad € 1.598,40=IVA esclusa, di cui € 
133,20=IVA relativa all’esercizio 2023, € 1.065,60 relativa all’esercizio 2024, ed € 399,60=IVA esclusa 
relativa all’esercizio 2025;

Rilevato che ai sensi del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, art. 226, comma 2, “A decorrere dalla data in cui il 
codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo 
n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per 
procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice 
la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista 
efficacia.. omissisis…”;

Dato atto  che il contratto di che trattasi è antecedente alla data di entrata in vigore del D.Lgs. n.36 del 2023 
e pertanto, in materia di proroga tecnica, continua ad applicarsi l’articolo 106, comma 11 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n.50; 

Considerato che ricorrono le condizioni previste dal predetto 106, comma 11 del D. Lgs. 50 del 2016;  

Dato atto che:
 La presente proroga contrattuale non comporta rischi d’interferenza in quanto trattasi di servizi svolti 

da remoto o con collegamento telematico;
 il codice identificativo gara (CIG) relativo al presente affidamento è il n.ZCF323A891, che sarà 

opportunamente integrato

Visti:
 il D.Lgs. 31  marzo 2023, n.36, già richiamato;

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50


DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 202 del 09-11-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

 D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 già richiamato;
 la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in  ordine alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale;
 il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R;
 la decisione della Giunta Regionale Toscana n.4 in data 26 novembre 2012;  
 la deliberazione del Consiglio direttivo n.40 del 27/09/2013; 

Visti inoltre:
 la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24;
 la legge regionale 19 marzo 2015, n.30;
 lo Statuto dell’Ente;  
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento di contabilità;

Acquisiti i pareri  previsti  dal Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1) di attivare, nelle more della procedura di affidamento avviata da Consip S.pA. della convenzione di 
Telefonia mobile per le PA denominata “Telefonia mobile 9”,  la proroga tecnica del contratto attuativo dei 
servizi di telefonia mobile n. 888012309048, corrispondente alla fornitura di n.22 utenze ricaricabili, 
nell’ambito della convenzione stipulata tra Consip S.p.A. e Telecom S.p.A. denominata: “Convenzione per la 
prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni – edizione 8” per ulteriori 18 
mesi a decorrere dal 16/11/2023, fatta slava la clausola di recesso anticipato al completamento della 
migrazione al nuovo operatore;  

2) di autorizzare al spesa di € 1.950,05 IVA compresa al conto B.7.b.0011 (57.09.03) “Utenze telefoniche 
mobile”:
- per € 159,84 in competenza Bilancio di previsione dell’esercizio 2023;
- per € 1.300,03 in competenza Bilancio di previsione dell’esercizio 2024, dove tale spesa sarà prevista 
all’atto della formazione;
- per € 487,51 in competenza Bilancio di previsione dell’esercizio 2025, dove tale spesa sarà prevista all’atto 
della formazione;

3) di precisare, che:
 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire il proseguimento del servizio di 

cui al precedente punto 1;
 l'oggetto del contratto è sono servizi di che trattasi;
 le clausole del contratto evidenziate nella convenzione stipulata tra Consip S.p.A. e Telecom S.p.A. 

denominata: “Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche 
Amministrazioni – edizione 8” restano confermate ad eccezione della clausola rescissoria nel caso di 
migrazione verso il nuovo operatore che sarà individuato da Consip S.p.A..

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 202 del 09-11-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 09-11-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 09-11-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 09-11-2023 sino al 24-11-2023.

Alberese (GR), 25-11-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


